1

EDITAL PREG Nº 183, DE 23 DE JULHO DE 2013.

3ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA - VESTIBULAR EAD 2013 – UAB – VAGAS
REMANESCENTES

A CHEFE DA COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DO
ENSINO, no exercício do cargo de Pró-Reitor de Ensino de Graduação da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando
os Editais Preg nº 033/2013 e nº 123/2013, torna pública a 3ª CONVOCAÇÃO PARA
MATRÍCULA dos candidatos classificados no VESTIBULAR EAD 2013 – UAB – VAGAS
REMANESCENTES, para EFETUAREM MATRÍCULA, conforme disposições abaixo.

1. DA SISTEMÁTICA DA CONVOCAÇÃO
1.1. Estão sendo convocados, no anexo II, candidatos aprovados no limite das vagas ofertadas,
conforme anexo I, para efetuarem sua matrícula no curso/polo.

2. INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE A MATRÍCULA
2.1. Data da matrícula: 29 a 30 de julho de 2013, das 14h às 20 horas.
2.2. Local de realização das matrículas: nos Polos de Apoio Presencial, conforme opção do
candidato no momento da inscrição no vestibular.
2.2.3. Endereço dos Polos de Apoios Presencial:

Município (MS) Endereço

Água Clara
Escola Marcia Fiorati Javarez
Rua Alberico Barbosa, 39. Bairro: Jd. das Palmeiras. CEP 79680-
000

Bataguassu CEJA - Centro Educacional Juventude do Amanhã
Rua Presidente Prudente, Nº 100 – Centro. CEP: 79780-000

Camapuã

Polo de Apoio Presencial para a Educação a Distância de
Camapuã
Rua Ferreira da Cunha, 200, CEP 79420-000, Vila Diamantina

Costa Rica Escola Municipal Prof. Adenocre Alexandre de Morais
Rua Jose Calazans da Silva, 172, Centro - CEP: 79550-000

Miranda Polo de Apoio Presencial e a Distância/UAB
Rua Carandá nº 346 , CEP: 79380-000

Porto Murtinho Pólo de Formação Acadêmica de Porto Murtinho
Av. Laranjeiras, s/nº, Centro, CEP: 79280-000

Rio Brilhante Fundação Oacir Vidal
Rodovia 163, Km 314, Fazenda Cadeado, parte 2 : CEP :79130-000

São Gabriel do
Oeste

Fundação Educacional de Apoio a Pesquisa e ao
Desenvolvimento Econômico de São Gabriel do Oeste
Rodovia São Gabriel - Rio Negro Km 04 - 79.490.000

2

3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA MATRÍCULA

3.1. Vagas destinadas à Ampla Concorrência
3.1.1. O candidato convocado, ou seu representante, deverá entregar na Secretaria Acadêmica da
Unidade na qual o curso é oferecido, no prazo indicado em cada convocação, os
DOCUMENTOS listados abaixo:
a) certificado de Conclusão do Ensino Médio e Histórico Escolar do Ensino Médio (ou
fotocópia, que será autenticada mediante a apresentação do original);
b) parecer de Equivalência de Estudos emitido pela Secretaria Estadual de Educação e Histórico
Escolar acompanhado de tradução realizada por tradutor público para aqueles candidatos que
realizaram os estudos no exterior (ou fotocópia, que será autenticada mediante a apresentação do
original);
c) fotocópia da Certidão de Nascimento ou da Certidão de Casamento;
d) fotocópia do Documento de Identidade ou do Registro Nacional de Estrangeiro;
e) fotocópia do Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
f) fotocópia do Certificado de Reservista ou de documento que comprove que está em dia com as
obrigações militares (para o candidato do sexo masculino e com mais de dezoito anos);
g) fotocópia do Título Eleitoral (obrigatório para o candidato a partir dos dezoito anos);
h) certidão de Quitação Eleitoral (obtido no endereço www.tse.gov.br Obrigatório para o
candidato a partir dos dezoito anos);
i) uma fotografia recente 3x4 cm ou 5x7 cm frontal que possibilite a identificação do candidato;
j) cópia impressa do requerimento de matrícula, do comprovante de preenchimento do
formulário de Cadastro do Acadêmico, do formulário do Perfil Socioeconômico, e da declaração
sobre inexistência de matrícula simultânea em curso de graduação em instituições públicas
(disponíveis acessando o sítio perfil.ufms.br).

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar a publicação e a divulgação dos
editais e dos demais atos disponibilizados no endereço eletrônico www.copeve.ufms.br.
4.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da UFMS.

YVELISE MARIA POSSIEDE.

ANEXO I DO EDITAL PREG Nº 183/2013

Código Nome do Curso

Relação de vagas por curso

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Comissão Permanente de Vestibular
Vestibular EAD UFMS 2013

AC

03CHAMADA

L1 L2 L3 L4 TOTAL

Cidade Água Clara

Unidade PAC - Pólo de Água Clara
0101 Ciências Biológicas (Licenciatura)   7   0   0   0   0     7

  7Total de vagas nesta Unidade:

Cidade Bataguassu

Unidade PBTG - Pólo de Bataguassu
0201 Letras - Habilitação em Português/Espanhol (Licenciatura)   7   0   0   0   0     7

0202 Matemática (Licenciatura)   3   0   0   0   0     3

10Total de vagas nesta Unidade:

Cidade Camapuã

Unidade PCMP - Polo de Camapuã
0401 Letras - Habilitação em Português/Espanhol (Licenciatura)   1   0   0   0   0     1

0402 Pedagogia (Licenciatura) 12   0   0   0   0 12

13Total de vagas nesta Unidade:

Cidade Costa Rica

Unidade PCR - Pólo de Costa Rica
0501 Ciências Biológicas (Licenciatura)   6   0   0   0   0     6

0504 Pedagogia (Licenciatura) 10   0   0   0   0 10

16Total de vagas nesta Unidade:

Cidade Porto Murtinho

Unidade PPM - Pólo de Porto Murtinho
0702 Geografia (Licenciatura) 14   0   0   0   0 14

14Total de vagas nesta Unidade:

Cidade São Gabriel do Oeste

Unidade PSGO - Pólo de São Gabriel do Oeste
0901 Administração Pública (Bacharelado)   2   0   0   0   0     2

0902 Ciências Biológicas (Licenciatura) 10   0   0   0   0 10

0903 Geografia (Licenciatura)   2   0   0   0   0     2

0904 Letras - Habilitação em Português/Espanhol (Licenciatura)   2   0   0   0   0     2

0905 Matemática (Licenciatura)   8   0   0   0   0     8

  1Relatório impresso em 24/07/2013 as 17:12:59

Código Nome do Curso

Relação de vagas por curso

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Comissão Permanente de Vestibular
Vestibular EAD UFMS 2013

AC

03CHAMADA

L1 L2 L3 L4 TOTAL
0906 Pedagogia (Licenciatura)   9   0   0   0   0     9

33Total de vagas nesta Unidade:

93TOTAL GERAL:

  2Relatório impresso em 24/07/2013 as 17:12:59

ANEXO II DO EDITAL PREG Nº 183/2013

ID Nome do Candidato

03ª Convocação para Matrícula

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Comissão Permanente de Vestibular
Vestibular EAD UFMS 2013

Unidade Pólo de Água Clara

Classificação

0101 - Ciências Biológicas (Licenciatura)Curso
2013.6.01.00011-3 FATIMA RODRIGUES DE SOUZA   7
2013.6.01.00015-6 GENIVALDO FELICIANO DE FREITAS   6
2013.6.01.00016-4 GEOVANNY THEODORO DA CONCEICAO   2
2013.6.01.00019-9 JUAREZ COSTA CAVALCANTE   5
2013.6.01.00020-2 LILIAN RIBEIRO FERNANDES   3
2013.6.01.00022-9 MAGDA LEAL DE SOUZA TAVARES   1
2013.6.01.00027-0 RENATA PEREIRA DA SILVA   4

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).
L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L3 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).
L4 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Legenda para quotas:

ID Nome do Candidato

03ª Convocação para Matrícula

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Comissão Permanente de Vestibular
Vestibular EAD UFMS 2013

Unidade Pólo de Bataguassu

Classificação

0201 - Letras - Habilitação em Português/Espanhol (Licenciatura)Curso
2013.6.02.00025-7 ANDREIA OLIVEIRA SOUSA   5
2013.6.02.00030-3 ELISA DANIELA FOGACA DOMINGOS   7
2013.6.02.00010-9 JESSICA CHAMORRO DOS SANTOS   6
2013.6.02.00038-9 MARINA NEVES CARDOSO   4
2013.6.02.00019-2 RICARDOI FIGUEIRINHA DO NASCIMENTO   3
2013.6.02.00021-4 SILVANA MANGOLIN DE SOUZA SANTOS   1
2013.6.02.00022-2 SUELEN CRISTINA SANTANA   2

0202 - Matemática (Licenciatura)Curso
2013.6.02.00003-6 BRUNO DO NASCIMENTO MIRANDA   2
2013.6.02.00011-7 JESSICA PAULA DE PADUA MENDES   1
2013.6.02.00014-1 MARCIA DE MATOS CARMONA   3

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).
L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L3 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).
L4 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Legenda para quotas:

ID Nome do Candidato

03ª Convocação para Matrícula

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Comissão Permanente de Vestibular
Vestibular EAD UFMS 2013

Unidade Polo de Camapuã

Classificação

0401 - Letras - Habilitação em Português/Espanhol (Licenciatura)Curso
2013.6.04.00030-0 APARECIDA SILVA DA COSTA   1

0402 - Pedagogia (Licenciatura)Curso
2013.6.04.00079-3 ANA CARLA DOS REIS   4
2013.6.04.00032-7 CLESSILVA FURTADO SOUTO   6
2013.6.04.00055-6 DAYANE RODRIGUES DE SOUZA   1
2013.6.04.00056-4 DENIRA DA SILVA FERREIRA 11
2013.6.04.00057-2 EDIR CAVALCANTE RODRIGUES   9
2013.6.04.00042-4 LUANNA CAMARGO VILAS-BOAS DA CUNHA   2
2013.6.04.00012-2 LUCELIA PONCIANO NOVAES   8
2013.6.04.00064-5 MILENE RODRIGUES FELIPE 10
2013.6.04.00069-6 RAUANY MELLO DE MENEZES   5
2013.6.04.00024-6 ROSIMEIRE DIAS DE LAURA VASCONCELOS   7
2013.6.04.00073-4 SILVIA FRANCISCA DO CARMO 12
2013.6.04.00074-2 WILDNEI DOS ANJOS SOUZA   3

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).
L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L3 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).
L4 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Legenda para quotas:

ID Nome do Candidato

03ª Convocação para Matrícula

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Comissão Permanente de Vestibular
Vestibular EAD UFMS 2013

Unidade Pólo de Costa Rica

Classificação

0501 - Ciências Biológicas (Licenciatura)Curso
2013.6.05.00002-9 ARIELY XAVIER OLIVEIRA   2
2013.6.05.00010-0 ELIANE GOMES DA SILVA   6
2013.6.05.00075-4 JAQUELINE KATILCE DE JESUS MEDEIROS   3
2013.6.05.00027-4 RUBIA PATROCINIA LOPES FERREIRA   4
2013.6.05.00058-4 SUELY GONCALVES LUVERDE   5
2013.6.05.00030-4 WESLEY AUGUSTO RODRIGUES BARBOSA   1

0504 - Pedagogia (Licenciatura)Curso
2013.6.05.00005-3 CAMILA DE ARRUDA SILVA PANIAGO   4
2013.6.05.00038-0 ELEXSANDRA MARIA NUNES DA SILVA   5
2013.6.05.00042-8 FLAVIA FAGUNDES DE CASTRO   3
2013.6.05.00019-3 LEONICIA TENORIO DA SILVA 10
2013.6.05.00051-7 MARIA APARECIDA DE LOURDES RIBEIRO OLIVEIRA   9
2013.6.05.00054-1 ONEIDE MARINHO DE MOURA   7
2013.6.05.00055-0 PATRICIA DANIELA PAIVA DIAS DE SOUSA   1
2013.6.05.00026-6 RILDA SOUSA DA SILVA ENTRIPORTES   2
2013.6.05.00090-8 VALDELENE FERREIRA DE PAULA   6
2013.6.05.00029-0 VANIA CLAUDIA PANTALEAO   8

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).
L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L3 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).
L4 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Legenda para quotas:

ID Nome do Candidato

03ª Convocação para Matrícula

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Comissão Permanente de Vestibular
Vestibular EAD UFMS 2013

Unidade Pólo de Porto Murtinho

Classificação

0702 - Geografia (Licenciatura)Curso
2013.6.07.00008-5 ELIZETE CAMPOS DA SILVA   1
2013.6.07.00010-7 FABRISSA ARECO LOUVEIRA 10
2013.6.07.00012-3 FERNANDA GONZALEZ MAIA DE SOUZA   9
2013.6.07.00013-1 FRANCIS FURLAN 12
2013.6.07.00015-8 JOSE FLAVIO GONCALVES CARDOZO 11
2013.6.07.00017-4 LEONIR ACOSTA   4
2013.6.07.00019-0 MARCOS GIMENES   5
2013.6.07.00022-0 OSWALDO RAMAO PONCE   7
2013.6.07.00023-9 PABLA ELENA AGUILERA AYALA   8
2013.6.07.00028-0 SANDRA GAETE   3
2013.6.07.00029-8 SELMA PEREIRA DA SILVA   6
2013.6.07.00033-6 YOLANDA FERREIRA MEIRELES   2

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).
L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L3 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).
L4 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Legenda para quotas:

ID Nome do Candidato

03ª Convocação para Matrícula

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Comissão Permanente de Vestibular
Vestibular EAD UFMS 2013

Unidade Pólo de São Gabriel do Oeste

Classificação

0901 - Administração Pública (Bacharelado)Curso
2013.6.09.00238-7 ELIANE MASCARELLO MATOS   2
2013.6.09.00186-0 GLEICY KELLY DE PAULA GOMES VICENTE   1

0902 - Ciências Biológicas (Licenciatura)Curso
2013.6.09.00122-4 CASSIA REGINA DE ARRUDA LIMA   2
2013.6.09.00093-7 CINTYA GABRIELA SOUZA DIAS   7
2013.6.09.00036-8 CLAUDIA ZOEHLER BRUSAMARELLO   6
2013.6.09.00134-8 JOSIMAR LARA DA SILVA   4
2013.6.09.00074-0 LUANA DA SILVA FONTANA   3
2013.6.09.00222-0 LUCIMAR DE SOUZA BARBOSA   5
2013.6.09.00197-6 PATRICIA RECH   1
2013.6.09.00117-8 RAQUEL SANTOS DE SOUZA 10
2013.6.09.00024-4 RUI CARLOS ULSENHEIMER   8
2013.6.09.00056-2 VILSON MATEUS BRUSAMARELLO   9

0903 - Geografia (Licenciatura)Curso
2013.6.09.00252-2 LUNARA BARBOSA LUIZ   2
2013.6.09.00085-6 VANESSA KROSTT DE JESUS   1

0904 - Letras - Habilitação em Português/Espanhol (Licenciatura)Curso
2013.6.09.00175-5 ANGELA SEIDENFUHSS DOS SANTOS   1
2013.6.09.00053-8 SILVANA RIBEIRO CARDOSO   2

0905 - Matemática (Licenciatura)Curso
2013.6.09.00118-6 ADEMAIRA HELEODORO ARRUDA PEREIRA   6
2013.6.09.00204-2 ANA CLAUDIA MAIA DE MESQUITA BISPO   4
2013.6.09.00090-2 ANA KELLY CUNHA RAMOS   1
2013.6.09.00176-3 APARECIDO DE JESUS DA SILVA   8
2013.6.09.00010-4 ELAINE FERREIRA COSTA   3
2013.6.09.00071-6 JOSYANE DA SILVA MARCHEZAN   7
2013.6.09.00249-2 KELLY DAHIANY FERREIRA MATOS   2
2013.6.09.00019-8 LIZANDRA BALBINOT ARAUJO   5

0906 - Pedagogia (Licenciatura)Curso
2013.6.09.00239-5 ELIZABETH DE OLIVEIRA LIMA   2
2013.6.09.00213-1 FLAVIANE MORAIS SAMTOS   4
2013.6.09.00242-5 FRANCIELE DEBORA PEREIRA DEMARCO   3
2013.6.09.00050-3 LUCIENE ANDRADE DE OLIVEIRA LIMA   1
2013.6.09.00256-5 NICEIA DOURADO ANDRADE RIBEIRO   8
2013.6.09.00112-7 STEPHANIE DE BRAGA BORGES   6
2013.6.09.00027-9 TANIA APARECIDA CARVALHO RODRIGUES   5
2013.6.09.00058-9 VIVIAN DE SOUZA XAVIER   9
2013.6.09.00174-7 ZULENE MONTALVAO FELIPE   7

ID Nome do Candidato

03ª Convocação para Matrícula

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul
Comissão Permanente de Vestibular
Vestibular EAD UFMS 2013

Unidade Pólo de São Gabriel do Oeste

Classificação

L1 - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).
L2 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
L3 - Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas
públicas (Lei nº 12.711/2012).
L4 - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham
cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).

Legenda para quotas:

	ANEXO I DO EDITAL PREG Nº 183/2013
	ANEXO II DO EDITAL PREG Nº 183/2013